
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 807-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ивановской области от 18.02.2020 № 65-п «Об утверждении 

Методики распределения и правил предоставления из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на создание 
модельных муниципальных библиотек» и от 18.02.2020 № 66-п 

«Об утверждении Методики распределения и правил предоставления 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области иных межбюджетных трансфертов 
на создание виртуальных концертных залов»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ 
«О межбюджетных отношениях в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 18.02.2020 № 65-п «Об утверждении Методики распределения и правил 
предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 
создание модельных муниципальных библиотек» следующие изменения:

1.1. В преамбуле к постановлению:
1.1.1. Слово «законами» заменить словом «законом».
1.1.2. Слова «от 16.12.2019 № 75-ОЗ «Об областном бюджете на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов,» исключить.
1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Подпункт «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«б) осуществлении Департаментом конкурсов и аукционов 

Ивановской области полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в случаях осуществления муниципальными 
заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или) 
уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, 
полномочия которых определены решениями органов местного



самоуправления, закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
конкурсов и аукционов в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области осуществляется 
Департаментом на основании соглашений, заключаемых между 
Департаментом и уполномоченными органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области (далее - Соглашение).

Соглашения и дополнительные соглашения к указанным 
Соглашениям, предусматривающие внесение в них изменений или их 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, 
утверждаемыми Департаментом финансов Ивановской области.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
иных межбюджетных трансфертов между муниципальными 
образованиями.».

1.2.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в бюджеты муниципальных образований Ивановской области 
осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств в порядке, установленном Федеральным казначейством, на 
единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных 
образований Ивановской области в Управлении Федерального 
казначейства по Ивановской области -  03231 «Средства местных 
бюджетов».».

1.2.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Итогами ежегодной реализации проектов по созданию 

модельных библиотек будут являться:
а) за счет иных межбюджетных трансфертов:
создание современного библиотечного пространства (в том числе 

пополнение фондов муниципальных библиотек новыми книжными, 
периодическими изданиями, проведение текущих ремонтных работ, 
необходимых для реализации проекта, а также приспособление 
внутреннего пространства библиотеки к потребностям пользователей, 
включая создание условий для библиотечно-информационного 
обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья);

внедрение информационных систем в работу муниципальной 
библиотеки с пользователями, а также обеспечение возможности 
предоставления пользователям современных централизованных 
библиотечно-информационных сервисов;

оснащение муниципальных библиотек необходимым 
оборудованием для обеспечения высокоскоростного широкополосного 
доступа к сети Интернет, в том числе для посетителей;



обеспечение доступа к отечественным информационным ресурсам 
научного и художественного содержания, оцифрованным ресурсам 
периодической печати;

создание точки доступа к федеральной государственной 
информационной системе «Национальная электронная библиотека»;

приобретение необходимого оборудования для обеспечения доступа 
к информационным ресурсам;

обеспечение профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации основного персонала муниципальной библиотеки, включая 
оплату образовательных услуг, проезд и проживание основного персонала 
для прохождения обучения;

б) за счет средств бюджета учредителя муниципальной библиотеки:
обеспечение канала муниципальной библиотеки для 

высокоскоростного широкополосного доступа к сети Интернет;
проведение капитального ремонта или реконструкции зданий и 

(или) помещений муниципальной библиотеки.».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 18.02.2020 № 66-п «Об утверждении Методики распределения и правил 
предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 
создание виртуальных концертных залов» следующие изменения:

2.1. В преамбуле к постановлению:
2.1.1. Слово «законами» заменить словом «законом».
2.1.2. Слова «от 16.12.2019 № 75-ОЗ «Об областном бюджете на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов,» исключить.
2.2. В приложении к постановлению:
2.2.1. Подпункт «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«б) осуществлении Департаментом конкурсов и аукционов 

Ивановской области полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в случаях осуществления муниципальными 
заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или) 
уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, 
полномочия которых определены решениями органов местного 
самоуправления, закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
конкурсов и аукционов в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.2.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области осуществляется 
Департаментом на основании соглашений, заключаемых между 
Департаментом и уполномоченными органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области (далее - Соглашение).

Соглашения и дополнительные соглашения к указанным 
Соглашениям, предусматривающие внесение в них изменений или их 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами,



утверждаемыми Департаментом финансов Ивановской области.
Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 

срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
иных межбюджетных трансфертов между муниципальными
образованиями.».

2.2.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в бюджеты муниципальных образований Ивановской области 
осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств в порядке, установленном Федеральным казначейством, на 
единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных 
образований Ивановской области в Управлении Федерального 
казначейства по Ивановской области -  03231 «Средства местных 
бюджетов».».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


